
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 68 DEL 29/01/2019 
 
 

 

Oggetto :  
SERVIZIO DI CONDUZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI EDIFICI COMUNALI 
CON ASSUNZIONE DI RUOLO DI TERZO RESPONSABILE (PERIODO DAL 13/10/2018 AL 
12/10/2019). CIG. N. ZDB2499BD5. 
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALL'IMPRESA  GIUSTAT PIERO - P.IVA 
04178810018.            
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 
 
Premesso che: 

- con determinazione n. 980 del 03/10/2018 veniva affidato  alla ditta Schinetti S.r.l.  di Torino, C.so 
Matteotti n. 30 - P.IVA 01992280014, il “Servizio di conduzione e manutenzione impianti termici 
edifici comunali con assunzione di ruolo di Terzo responsabile (periodo dal 13/10/2018 al 
12/10/2019)”,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., alle 
condizioni di cui alla richiesta di offerta n. 2035557 del 10/08/2018 sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) e alle condizioni della lettera di invito prot. 15201 del 
10/08/2018, per la somma di € 11.500,00 oltre IVA 22%, per € 2.530,00 e così per € 14.030,00; 

 
- la stesa ditta, in sede di offerta manifestava l’intenzione di subappaltare parte del servizio di 

manutenzione impianti termici edifici comunali nei limiti del 30%; 

 
Rilevato che al prot. n. 22778 del 19/12/2018 perveniva da parte della succitata ditta affidataria la richiesta 
di autorizzazione al subappalto per quanto riguarda parte del servizio di manutenzione impianti termici 
edifici comunali per €. 3.000,00 oltre IVA 22%, all’impresa Giustat Piero, con sede in Cuorgnè (TO), via 
Giovanni Trione n. 12 – C.F. GSTPRI61H29D208F – P.IVA, unitamente alla trasmissione della 
documentazione ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. e precisamente: 

 contratto di subappalto, unitamente agli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010; 

 dichiarazione circa l’assenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del 
C.C.; 

 dichiarazione attestante i requisiti di qualificazione per eseguire i lavori; 

 dichiarazione del subcontraente circa l’assenza di motivi di esclusione dalle gare ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 
Accertato che la ditta subappaltatrice: 

 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e contributivi come risulta da Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) pervenuto al in data 21/01/2019 in corso di validità; 

 non ha annotazioni presso il casellario informatico dell’ANAC; 

 risulta essere iscritta alla C.C.I.A.A., così come da apposita visura camerale pervenuta al prot. n. 
22778 del 19/12/2018 di Torino per l’attività oggetto di subappalto; 

 nel Registro Imprese non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 sono in corso di verifica presso gli enti competenti: 
o certificazione dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
o casellario giudiziale; 
o certificazione regolarità fiscale 



 

 

o certificazione di assenza/pendenza di procedure fallimentari; 
 
Ritenuto pertanto autorizzare il subappalto di che trattasi, per la somma di €. 3.000,00 oltre IVA 22%, 
all’impresa Giustat Piero, con sede in Cuorgnè (TO), via Giovanni Trione n. 12 – C.F. 
GSTPRI61H29D208F – P.IVA 04178810018; 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 22/12/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2018/2020; 

- i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

Visti: 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di 
Cuorgnè approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2018; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1. di autorizzare la ditta Schinetti S.r.l. di Torino, C.so Matteotti n. 30 - P.IVA 01992280014, a 

subappaltare parte del servizio di manutenzione impianti termici edifici comunali, per la somma di 
€.3.000,00 oltre IVA 22%, all’impresa Giustat Piero, con sede in Cuorgnè (TO), via Giovanni Trione 
n.12 – C.F. GSTPRI61H29D208F – P.IVA 04178810018; 

 
2. di dare atto che: 



 

 

- l’appaltatore ed il subappaltatore rimangono obbligati al rispetto degli obblighi afferenti al 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013; 
 
3. di dare atto altresì: 

- di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 
coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 
beneficiario del presente atto; 

 
4. di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Valter CAVALETTO e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.239. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Arch. NOTO MARIA TERESA 


